

## گزارش

رکورد جدید کرونا در ۲۴ساعت گذشته ۳۴۶مرگ دیگر

**همدلی** | درحالی روز گذشته با ثبت ۳۴۶جان‌باخته رکوردی جدیدی از کرونا به ثبت رسید که رئیس شورای اسلامی شهر تهران نسبت به عملکرد ستاد ملی مبارزه با کرونا انتقاداتی را مطرح کرد.

هم‌زمان با فرا رسیدن پاییز و شروع فصل برگ‌ریزان، کارنامه سیاهی از کروناویروس به جا مانده است. طی روزهای گذشته موارد جدید مرگ ناشی از این ویروس کشنده به حوالی ۳۰۰زفر در روز رسیده و هر بار که این آمار توسط سخنگوی وزارت بهداشت اعلام می‌شود گویی که خبر از پیروزی کرونا به درایت انسان دارد. طوری که روز گذشته یک‌بار دیگر بیماری کووید-۱۹خطونشان جدی کشید و با ثبت ۳۴۶مرگ جدید در یک روز اعلام کرد که بیشتر از هر موقعی مرگ به انسان‌ها نزدیک شده است.

آن‌طور که ایسنا به نقل از سیماسادات لاری، سخنگوی وزارت بهداشت گزارش کرده، با ثبت آمار مرگ‌ومیر دپروز حالا ۳۳ هزار و ۱۲۹۹ ایرانی «طبق آخرین اطلاعات دریافتی میزان رعایت لحظه به تعداد آن‌ها افزوده می‌شود. چراکه در مدت مشابه دپروز هزار و ۹۶۸انسان دیگر به دام این کوچک ذره کشنده افتاده‌اند و سرنوشت تلخی در انتظار آنها باشد. این تعداد موارد مرگ و ابتلا به کروناویروس درحالی نگران‌کننده است که بررسی‌ها نشان می‌دهد وضعیت رعایت دستورالعمل‌های بهداشتی چندان مناسب نیست. دراین‌باره لاری روز گذشته به رسانه‌ها گفت که «طبق آخرین اطلاعات دریافتی میزان رعایت پروتکل‌های بهداشتی در کشور ۵۷٫۷ درصد گزارش شده است که بسیار پایین است.» وضعیتي که سببساز صعود کرونا در تمامی استان‌ها شده است. به گفته لاری «در حال حاضر نمودار موارد ابتلا و بستری روزانه تقریبا در تمامی استان‌های کشور صعودی است و به دنبال این روند افزایشی، متأسفانه شاهد بالا رفتن بی سابقه موارد مرگ و میر ناشی از بیماری کووید-۱۹ در کشور هستیم.» لاری در گزارشی که در اختیار رسانه‌ها قرار داد بیان کرد: «در هفته گذشته میانگین بروز موارد بستری مثبت و مرگ و میر ناشی از بیماری نسبت به هفته مقابل، دارای روند رو به رشد بوده است. به طوری که متوسط بروز موارد مثبت بستری، حدود ۱۷ نفر به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت و بروز موارد فوتی حدود ۲٫۸نفر به ازای هر یک میلیون نفر جمعیت گزارش شده است.»

با این وجود گروهی همچنان پیکان تیز انتقادات خودشان را به سمت دولت و ستاد ملی مبارزه با کرونا نشانه گرفته‌اند و معتقدند عملکرد این ستاد نتوانسته از هجوم کرونا جلوگیری کند. در همین باره رئیس شورای اسلامی شهر تهران در جلسه روز گذشته این شورا زبان به گلایه از دولت گشود. به گزارش تسنیم «محسن‌هاشمی» که بیان این‌که «پیشینه‌داد مهم تهران به‌مدت دو هفته کامل تعطیل شود که متأسفانه دولت اصلاً توجهی به این پیشنهاد نکرد.» گفت: «در این شرایط و با توجه به وضعیت اقتصادی که شرایط مطلوبی نیست، دولت اقتصاد را نسبت به بهداشت و سلامت مردم ترجیح داده است. چنان‌چه اقتصاد وضعیت بهتری داشت قاعدتاً دولت به سلامت و بهداشت مردم در این شرایط عنایت ویژه‌تری را داشت. با توجه به این شرایط و عدم توجه دولت به موضوع بهداشت و سلامت نتیجه‌اش شرایط فعلی می‌شود.»

شرایطی که به گفته امارهای وزارت بهداشت

۴۹۹۵ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در کشور در وضعیت شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند و ۶۹۴ بیمارسازی با بیماری کرونا درگیر هستند. این در حالی است که به گزارش ایسنا دکتر سیدمحمد جمالیان، رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی اراک گفته که «پیش‌بینی می‌کنیم پیک اصلی بیماری در آذرماه خود را نشان دهد و در واقع اصل کرونا آذرمه خواهد بود.»

همچنین به گزارش خبرگزاری‌ها لاری، سخنگوی وزارت بهداشت روز گذشته درباره پیش‌بینی‌ها از وضعیت کرونا طی ماه‌های آتی گفته که: «تاکتین صورتی که همین روال را در پیش بگیریم و قوانین را به شکل جدی‌تر اجرا نکنیم، پیش‌بینی خوبی از وضعیت بیماری نخواهیم داشت. متأسفانه آمار فوتی‌های کرونا طی روزهای اخیر نگران کننده و تکان دهنده است و همین موضوع باعث ایجاد عزم جدی در مسئولان شده است.»

از طرفی افزایش آمار ابتلا و بستری بیماران مبتلا به کووید-۱۹ سبب شده کادر درمان خسته و فرسوده شوند، مسئله‌ای که اگر ادامه داشته باشد سیستم بهداشت و درمان را با خطرات جدی روبه‌رو می‌کند. به گفته سیماسادات لاری: «تفاهلی که پس از شیوع کرونا افتاد کمبود نیروهای پرستاری بود. تا جایی که تا تاریخ ۱۵مهرماه سال جاری ۳۱۶۵ پرستار مرخصی استعلاجی گرفته‌اند و حدوداً از میان ۱۳ هزار پرستار و نیرو حدوداً ۳۱ هزارنفر به بیماری مبتلا شده‌اند؛ این یعنی ۲۵درصد از جمعیت قوف بیمار شده‌اند. از گذشته مشکل کمبود در نیروهای پرستاری وجود داشته است، اما خوشبختانه در حال حاضر کارهایی برای جذب ۷۰۰۰نیرو انجام شده است و نامه‌های آن به دانشگاه‌ها ابلاغ شده است.

## جامعه

عدم برخورداری دانش‌آموزان بی‌بضاعت از آموزش مجازی؛

# فقری که کرونا افشا کرد



گوشی تلفن همراه و تبلت محروم هستند.

علاوه بر این باید چیزی حدود ۲۵۰هزار دانش‌آموز اتباع را هم به لیست دانش‌آموزان محروم از آموزش مجازی اضافه کرد. به گزارش ایسنا و به گفته غلامرضا کریمی، رئیس مرکز امور بین‌الملل و مدارس خارج از کشور وزارت آموزش و پرورش: «۵۰۰ هزار اتباع خارجی در مدارس داریم که همه تحت پوشش آموزش هستند. اما از نظر درخواست دریم تا بخشی را تهیه کنند.»

از دانش‌آموزان در این شبکه‌ فعالیت دارند. به گزارش ایلنا روز گذشته، «سیدحسین الحسنینی» مشاور وزیر آموزش و پرورش مسئول شبکه شاد دانش‌آره گفته که «۶۵درصد از دانش‌آموزان ما اکنون در شبکه شاد حضور فعال دارند و با تعامل در شاد آموزش و تعلیم پی‌بینند. حدود ۲۰درصد از دانش‌آموزان اصلاً احراز هویت نشده‌اند و فعلا به شاد نیویسته‌اند که حدود ۳ میلیون نفر هستند. همچنین حدود ۵درصد از دانش‌آموزان که معادل ۲میلیون و ۴۷ هزار ۵۷۶ نفر هستند، احراز هویت شده‌اند اما در شبکه غیرفعال هستند.»

■ **عدم دسترسی به امکانات آموزش مجازی**

آن‌طور که از گفته‌های مشاور وزیر آموزش‌وپرورش مشخص است این ۳میلیون نفری که در شبکه شاد احراز هویت نشده‌اند احتمالاً جزء آن گروه از دانش‌آموزان است که یا دسترسی به اینترنت ندارند یا از دیگر امکانات لازم برای آموزش مجازی، مانند

گزارش همدلی از حاشیه‌های برگزاری مراسمی در مشهد به بهانه بیعت با امام زمان(عج)

## مشهد خارج از پروتکل کرونا



برای برپایی تجمع و مراسم عمومی تحت عنوان بیعت با …

برای هیچ فرد یا گروهی صادر نشده است.

■ **انتقادات به برگزاری مراسم**

برگزاری مراسم در مشهد در اوج کرونا و بدون رعایت پروتکل‌های بهداشتی انتقادات زیادی هم از سوی مسئولان وزارت بهداشت، فعالان رسانه‌ای، کاربران شبکه اجتماعی و مردم را برانگیخته است. مینو محرز عضو ستاد ملی مقابله با کرونا به برگزاری جشن بیعت و تجمع در شهر مشهد واکنش نشان داد و گفت: «از مردم و مسئولین متعجب می‌کنم که بعد از این همه مدت چرا اجازمه می‌دهند که چنین اتفاقاتی رخ دهد. گویا برخی هنوز باور ندارند که این بیماری به صورت وحشتناک در کشور زیاد شده است و نباید اجازه برگزاری تجمعات را داد. فقط می‌توان متأسف بود.»

وی ادامه داد: «فقط می‌توانم بگویم که متأسفم! کسانی که چنین تجمعی را در مشهد ایجاد کردند مسئول هستند و باید پاسخگو باشند.» محمد مهاجرى، فعال رسانه‌ای اصول‌گرا در یادداشتی از برگزاری همایش روز گذشته در شهر مشهد و در اوج شیوع کرونا انتقاد کرد. او در یادداشتی که در کانال تلگرامی‌اش با عنوان «ولایت فقیه،امام زمان و ما اصول‌گراها» منتشر کرده، نوشته است: «فقط ۲-۳ روز بعد از بیانات رهبرمعظم انقلاب برای تکمیش و تشدید پروتکل‌های بهداشتی، چندهزار نفر توسط کابده‌کش‌های ما اصول‌گراها برای یک مراسم تحت عنوان «بیعت با امام زمان» همه پروتکل‌ها را زیر پا گذاشتند. وقتی می‌گویم ما اصول‌گراها در

در تامین موبایل و تبلت همان دلیلی است که سبب شده مدیر شبکه دانش‌آموزی شاد در گفت‌وگوی روز گذشته خود با ایلنا بگوید که «هیچ مدیر مدرسه یا معلمی حق ندارد، آموزش بی‌بضاعتی را به داشتن گوشی یا تبلت مجبور کند.»

■ **تهیه تبلت برای دانش‌آموزان**

درحالی‌تلفن همراه و تبلت برای خانواده‌های بی‌بضاعت مورد توجه مشاور وزیر آموزش‌وپرورش قرار گرفته است

که قیمت‌های این دو ابزار برای آموزش موجود، افزایش ندهد. به گزارش ایسنا: «مردم به خرید تبلت‌های ارزان به جای گوشی‌های گران رو آورده‌اند.» اما خرید همین تبلت‌های داخلی ساخته شده در مشهد، به همین دلیل مدتی قبل خبرهایی به گوش رسید که به همت وزارتخانه‌های آموزش‌وپرورش و ارتباطات قرار است مدلی از تبلت تحت عنوان تبلت دانش‌آموزی توسط متخصصان داخلی ساخته شود. به گزارش خبرگزاری

دانشجو، دراین‌باره مدتی قبل محمدجواد آذری جهرمی وزیر ارتباطات گفته بود که «ما شرکت‌ها حمایت کردیم و ظرف چند ماه آینده می‌توانند تبلت ارزان قیمت تولید و در اختیار دانش‌آموزان قرار دهند که قیمت این تبلت‌ها حدود دو تا سه میلیون تومان خواهد بود.» خبرگزاری ایرنا هم به نقل از علی محمد مصلحی، مدیرعامل صنایع آموزشی وابسته به صندوق ذخیره فرهنگیان کشور، نوشت که «در ۱۵ شهریورماه با وزارت آموزش و پرورش تفاهم‌نامه‌ای به منظور تهیه تبلت دانش‌آموزی منعقد شده است، همچنین برای تامین قطعات با کشور مازلی و چین رایزنی شده که پس از ترخیص قطعات خریداری شده، عملیات مونتاژ تبلت‌های دانش‌آموزی در تهران آغاز می‌شود.»

مصلحی در ادامه ضمن اشاره به رویکرد آموزشی نرم‌افزارهای نصب شده بر روی این تبلت‌های دانش‌آموزی درباره قیمت تقریبی آن‌ها به ایرنا گفته که «قیمت یک دستگاه تبلت دانش‌آموزی ۲میلیون و ۵۰۰ هزارتومان است.» قیمتی که به‌نظر می‌رسد خانواده‌های بی‌بضاعت با توجه به مشکلات مالی که حتی گاهی در تامین مایحتاج خود درمانده شده‌اند نتوانند هزینه خرید یک تبلت دانش‌آموزی را هم تأمین کنند. از طرفی اگرچه شبکه‌های تلویزیون در تلاش هستند که آموزش دانش‌آموزان را از طریق رسانه ملی دنبال کنند اما با توجه به یکطرفه بودن آن‌ها هیچ اطلاعات آماری وجود ندارد که بنسود با آن تشخیص داد چند درصد از دانش‌آموزان که از آموزش مجازی بی‌بهره مانده‌اند توانسته‌اند از آموزش‌های تلویزیونی استفاده کنند. از این رو به‌نظر می‌رسد با ادامه داشتن چنین شرایطی حداقل بخشی از دانش‌آموزان چیزی که حدود ۳/۵میلیون نفر برآورد می‌شود نتوانند از حداقل‌های آموزش در دوران شیوع ویروس کرونا برخوردار باشند و احتمالاً از چرخه آموزش جدا شوند.

تبعیت از رهبری دروغ می‌گویم به دوستان‌مان برمی‌خورد. یعنی همه نیروهای امنیتی و اطلاعاتی و انتظامی خواب بودند و متوجه این مراسم نشدند؟ یا فکر کرده‌اند بیعت با امام زمان که آرمان جمهوری اسلامی است ربطی به حکومت ندارد؟! یا مشهد جزء خاک جمهوری اسلامی نیست؟ راستی کجا تشریف دارد آقای علم‌الهدی؟»

مصطفی فقیهی فعال رسانه‌ای نیز در صفحه شخصی‌اش در توئیتر نوشت: «ستادکرونا این وسط چکاره است که مشت‌ی خودسمر، در اوج بیماری کشنده‌ی کرونا، این همه انسان را دور یکدیگر جمع کرده تا پروژه‌ی شواف یک «خوداستادپنار مشتاق دیده و جدی گرفته شدن» را تکمیل کنند؟ البته می‌دانیم مشهد ایالتی خودمختار است! اما دادستان وظیفه دارد به این ماجرا ورود کند.»

■ **وضعیت مشهد از حیث شیوع کرونا**

لازم به یادآوری است شهرستان مشهد ۳/۵میلیون نفر جمعیت دارد که سه میلیون نفر از آنان ساکن کلاشهر مشهد هستند. این شهر اکنون از حیث شیوع کرونا در وضعیت قرمز قرار دارد و بسیاری از شهرستان‌های این استان نیز در وضعیت بحرانی هستند. دپروز دبیر کارگروه مراقبت و درمان بیماری کرونا در دانشگاه علوم پزشکی مشهد در مورد وضعیت کرونا در این استان گفته: «در موج سوم شیوع کرونا هر روزه شاهد افزایش تعداد مبتلایان و بستری شده در مناطق زیر پوشش این دانشگاه در استان خراسان رضوی هستیم.»

علی اصغر انجیندی در مورد آمار مبتلایان نیز گفته: «در حال حاضر بیش از ۹۰۰بیمار مبتلا به کووید ۱۹ در بیمارستان‌های زیر پوشش دانشگاه علوم پزشکی مشهد بستری هستند و تحت درمان قرار دارند و روزانه بیش از ۲۰۰بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در بیمارستان‌های خراسان رضوی بستری می‌شوند و این تعداد جدا از تعداد مبتلایان سربایی است.»

بسا این وضعیت حسیلا باید منتظر بود که بمب ساعتی که

رافتی‌پور و عده‌ای دیگر به اسم دین و دینداری در مشهد انداخته‌اند کی منفجر خواهد شد. بدون تردید در هفته‌های آینده شاهد افزایش مبتلایان و قربانیان کرونا در مشهد خواهیم بود. بدیهی است عده‌ای در ایام کرونا قصد دارند با سوءاستفاده

از بی‌بصافتی و اعتقادات دینی مردم، اهداف دیگری را پیش

برند و همین موضوع به شیوع هر چه بیشتر کرونا در سطح

جامعه منجر شده است.

## خبر

**ویروس کرونا مغز را تا ۱۰سال**

**پیرتر می‌کند**

ایرنا- نتایج یک مطالعه نشان می‌دهد که ویروس کرونا می‌تواند مغز انسان را تا ۱۰سال پیرتر کند یا از ضریب هوشی بکاهد.

به گزارش روزنامه دیلی میل، محققان کالج سلطنتی انگلیس که سرپرستی این مطالعه جدید را بر عهده داشته‌ه، هشدار دادند: افسردگی که از آلودگی به بدترین موارد ویروس کرونا جان سالم به در می‌برند در معرض خطر ابتلا به یک آسیب پایدار روانی قرار دارند که با افت ۸.۵ امتیازی ضریب هوشی یا پیر شدن یک دهه‌ای مغز برابر است. این «همه مغزی» را هم اکنون بیماران کرونایی هفته‌ها یا حتی ماه‌ها پس از بهبودی از کووید ۱۹ گزارش می‌دهند. این موضوع این نگرانی را ایجاد کرده است که این بیماری می‌تواند تأثیراتی شناختی طولانی مدتی مشابه اثرات پایدار «سکته مغزی» یا «میکروخون‌ریزی‌های مغزی» بر این ارگان داشته باشد.

نتایج این مطالعه جدید نشان می‌دهد که کرونا می‌تواند «عواقب شناختی مزمن» واقعی داشته باشد. محققان در این مطالعه پاسخ‌نامه‌های تقریباً ۸۵ هزار نفر را که از آلودگی تأیید شده یا مشکوک به کووید ۱۹ بهبود یافته بودند، تجزیه و تحلیل کردند.

محققان متوجه شدند که این آسیب مغزی بسته به میزان شدت بیماری در سطوح مختلفی رخ داده است. از افرادی که در این مطالعه شرکت کرده بودند، ۶۰ بیمار مبتلا به کرونا از دستگاه‌های کمک تنفسی استفاده می‌کردند، ۱۴۷ نفر بدون استفاده از دستگاه کمک تنفسی در بیمارستان بستری شده بودند، ۱۷۶ نفر به دلیل مشکلات تنفسی در خانه تحت مراقبت قرار داشتند. همچنین سه هزار و ۴۴۶ نفر مشکلات تنفسی داشتند اما تحت مراقبت‌های پزشکی قرار نداشتند و ۹ هزار ۲۰۱ نفر هم اعلام کردند که کرونا داشتند اما هیچ مشکلی در تنفس نداشتند.

بیمارانی که تحت مراقبت‌های ویژه قرار داشتند یا به دستگاه کمک تنفسی نیاز داشتند، افتی معادل ۸.۵ امتیاز را در ضریب هوشی خود ثبت کردند. محققان هشدار می‌دهند این افت ضریب هوشی به اندازه کافی بزرگ است که فرد متوجه تأثیر آن در زندگی روزمره و یا شغل خود شود.

آدام‌هامیشایر نویسنده اصلی این مطالعه از کالج لندن گفت: این یافته‌های تکان دهنده تنها در مورد بیماران کرونایی که در بیمارستان بستری می‌شوند، صادق نیست.

وی افزود: برخی از بیمارانی که نتیجه آزمایش کرونای آنها مثبت بود اما مشکلات تنفسی نداشتند نیز پس از بهبودی، در جاتی از کاهش شناختی را ثبت کردند. افرادی که در خانه بهبود یافته بودند یک افت چهار امتیازی ضریب هوشی را که که معادل با پنج سال پیری مغز است، تجربه کردند.

## عمرتان را با مصرف نوشیدنی طولانی‌تر کنید!

به گزارش ایلنا، یک فنجان قهوه یا چای سبزی به تنهایی روزانه ممکن است به ترتیب خطر مرگ زودرس را به ترتیب ۱۲ تا ۱۵ درصد کاهش دهد. بوجی کوموریتا استادیار دانشکده علوم پزشکی دانشگاه کیوشو در فوکوکا ژاپن گفت: تحقیقات نشان می‌دهد که مصرف بیشتر چای سبز و قهوه با کاهش مرگ‌ومیر همراه است و به نظر می‌رسد اثر ترکیبی آن‌ها در افراد دیابتی نوع ۲ بسیار بیشتر است. کوموریتا افزود: مشخص نیست که این نوشیدنی‌ها چگونه به سلامتی کمک می‌کنند. هر دو دارای مواد مغذی هستند که ممکن است التهاب را کاهش دهند.

در ایسن تحقیق تقریباً ۵۰۰۰ بزرگسال ژاپنی با میانگین سنی ۶۶ سال و مبتلا به دیابت نوع ۲ شرکت داشتند که ۲۸۰۰ نفر از آن‌ها مرد بودند. وضعیت سلامتی شرکت‌کنندگان در این تحقیق حدود ۵ سال پیگیری شد و از آن‌ها پرسیده شد مصرف روزانه چای و قهوه سبزی چه میزان است. همچنین از آن‌ها سوالاتی مربوط به سبک زندگی، مانند میزان ورزش، مصرف الکل، سیگار کشیدن و میزان خواب معمول پرسیده شد.

بیش از یک هزار و صد نفر از افراد حاضر در تحقیق شرکت داشتند که ۲۸۰۰ نفر از آن‌ها مرد بودند. وضعیت سلامتی شرکت‌کنندگان در این تحقیق حدود ۵ سال پیگیری شد و از آن‌ها پرسیده شد مصرف روزانه چای و قهوه سبزی چه میزان است. همچنین از آن‌ها سوالاتی مربوط به سبک زندگی، مانند میزان ورزش، مصرف الکل، سیگار کشیدن و میزان خواب معمول پرسیده شد.

بیمارستان لنوکس هیل در نیویورک که در این مطالعه نقش‌ی داشته، اما با یافته‌ها آشنا است گفت: تأثیر مثبت چای سبزی فقط مختص افراد دیابتی نیست. در مطالعات متعدد جمعیت نشان داده شده است که افراد ژاپنی که مقادیر قابل توجهی چای سبزی مصرف می‌کنند، میزان مرگ و میر پایین‌تری دارند. او افزود: چای سبزی و قهوه به دلیل گیاهی بودن دارای انٹی‌اکسیدان‌ها و مواد شیمیایی مفید هستند که ممکن است التهاب را کاهش دهند. مینیشا سود ادامه داد: نحوه استفاده از این نوشیدنی‌ها نیز مهم است. اگر آن را شیرین می‌کنید و شیر یا خامه به نوشیدنی خود اضافه می‌کنید، ممکن است از فواید آن برای سلامتی کاسته باشید.